
Čj.: MSMT-1999/2015

1

CO DĚLAT, KDYŽ – INT�RV�NC� P�DAGOGA
Rizikové chování v� školním pro&tř�dí – rámcový konc�pt

Příloha č. 17
Nová nábož�n&ká hnutí

Autor: PhDr. Lenka Skácelová, PhDr. Romana Ferbarová

T/p
rizikového
chování

Než !ačneme hovořit o „nový�h náboženský�h hnutí�h“, !astavíme se nejp�ve
u pojmu „kult“. Ten je v souvislosti s těmito skupinami běžně užíván, ovšem může
se týkat i skupin, kte�é náboženský �ha�akte� nemají (třebaže mají často podobné
�)s), kte�é v ext�émnější podobě mohou být patologi�ké, například v)užívání
ps)�hi�ké manipula�e) – vi! níže.
Pod pojmem „sekta“ �o!umíme v kontextu p�imá�ní p�even�e �i!ikového �hování
u�čitou oh�aničenou so�iální skupinu, jejíž členové sdílejí ideologi�ký kon�ept, jehož
p�ostředni�tvím se skupina v)me!uje vůči svému okolí, a do�há!í při tom k postupné
so�iální i!ola�i, manipula�i a !t�átě souk�omí.

Východi&k!

Steven Hassan (1994) definuje následují�í čt)ři skupin) kultů, kte�é v �ů!ný�h
oblaste�h života společnosti v)užívají ps)�hi�kou manipula�i.
1. Nábož�n&ké kult/: Jsou nejčastější, nej!námější, nejpočetnější, mediálně
nejoblíbenější. O�ientují se na �o!manitá náboženská učení. V)�há!ejí ! nej�ů!nější�h
!d�ojů – od Bible přes tajné nauk) sta�ého Eg)pta, d�uidů, O�ientu, UFO až po
vým)sl) !akladatelů a vůd�ů tě�hto kultů.
2. Politické kult/: T)to skupin), na p�vní pohled živoří�í na ok�ají�h politi�kého
spekt�a, jsou obv)kle o!načován) jako „ext�emisti�ké“, „ok�ajové“, „ma�ginální“.
Přesto se k nim hlásí ne!anedbatelný počet lidí (především mladý�h), kteří podléhají
jeji�h kou!lu. To je do jisté mí�) v)voláno i metodami nábo�u a ud�žování členství.
„Vě�ouka“ i „�ituál“ politi�ký�h kultů se svou přesvědčivostí neliší od náboženský�h
kultů. Základem je u�čitá politi�ká ideologie, kte�á se s postupem času halí do stále
m)stičtějšího opa�u. Patří sem nebe!pečné kult) osobností histo�ie 20. století,
!ejména kult) vůd�ů fašisti�kého, na�isti�kého a komunisti�kého �ežimu.
3. P&/chot�r!p�uticko-výchovné kult/: Zaměřují se na !p�ostředkování „duševní�h
vi!í“, „osví�ení“ či další�h „v��holný�h du�hovní�h !ážitků“ (!a nemalý finanční
obnos) a používají někte�é te�hnik) ps)�hi�ké manipula�e. Často nabí!ejí na sebe
nava!ují�í (stále nákladnější) ku�!), kte�é mají v)ústit v po!nání „konečné p�avd)“.
Ti členové, kteří již nemohou platit, musejí skupinu opustit (�ož už někd) ne!vládnou
sami, o své vůli) nebo se stát jejími nábo�áři, „deale�)“.
4. Kom�rční kult/: Fungují na p�in�ipu peně!. Manipulují a podvádějí lidi, kteří jsou
pak v několikaú�ovňový�h (multi-level ma�keting, MLM) či p)�amidový�h
o�gani!a�í�h nu�eni p�a�ovat !a minimální p�ovi!i nebo !�ela !da�ma, přičemž
nedočkavě v)hlížejí slíbené bohatství a p�ospe�itu. Pokud se nedostavují (�ož je
!ámě�em), je snižováno jeji�h sebevědomí a „p�odejní s�hopnosti“, a to jim b�ání
v tom, ab) si stěžovali – „je to jen vaše vina, že neumíte !ískat lidi, p�odat !boží…“.

Nadále se budeme věnovat skupinám, kte�é mají náboženský �ha�akte�.
V médií�h i v odbo�né lite�atuře se používá řada te�mínů, kte�é často splývají – kult,
sekta, denomina�e a �í�kev. �ha�akte�isti�ké !nak) tě�hto skupin jsou uvedené
v následují�í tabul�e (S�haefe�, 1989).



Čj.: MSMT-1999/2015

2

Círk�v D�nomin!c� S�kt! Kult

V�liko&t velká velká malá malá

Nábož�n&ké
&lužb/

fo�mální,
ome!ená
pa�ti�ipa�e

fo�mální,
ome!ená
pa�ti�ipa�e

nefo�mální,
emo�ionální

p�oměnlivé,
nestálé

Doktrín!
spe�ifi�ká, ale
může být
tole�antně
inte�p�etována

spe�ifi�ká, ale
může být
tole�antně
inte�p�etována

spe�ifi�ká,
dů�a! kladený
na její čistotu

neustále
!dokonalovaná

Duchov�n&tvo p�ofesionální,
spe�iali!ované

p�ofesionální,
spe�iali!ované

spe�iali!a�e až
na u�čitém
stupni

nespe�iali!ova-
né

Čl�n&tví �ituálem přijetím
dokt�ín)

přijetím
dokt�ín)

emo�ionální
!áva!ek

Boh!t&tví !načné !načné ome!ené p�oměnlivé

Vzt!h k� &tátu

s�hvaluje
převládají�í
kultu�ní
a so�iální
o�gani!a�e

tole�antní

odmítá nebo je
v opo!i�i k
převládají�ím
kultu�ním
standa�dům

ne!ajímají�í se

Za �i!ikové považujeme především skupin) řa!ené ke kultům a sektám (řada tě�hto
skupin se sama o!načuje !a �í�kve, aniž b) ovšem splňovala výše uvedené !nak)).
Ab)�hom mohli skupinu identifikovat jako sektu (případně kult), musíme se !aměřit
na u�čité �ha�akte�isti�ké �)s). Ronald En�oth (1995) definoval devět společný�h
!naků, jeji�hž existen�i l!e u sekt) očekávat. V každé takovéto skupině někte�é ! ni�h
nale!neme, každá ovšem nemusí nutně obsahovat vše�hn) uvedené !nak).

1. Autoritář&ké: V sektářské o�gani!a�i existuje �ha�ismatem obdařený vůd�e
v)žadují�í nap�ostou a nediskutovatelnou mo� nad ostatními člen), jeji�h
vě�nost a oddanost. Auto�ita vedou�ího je vše!ah�nují�í a ne!po�h)bnitelná.
Vlastní identita jednotlivý�h členů je !měněna, společně s �íli �edefinována
a je sm)sluplná pou!e ve spojení s vůd�em.

2. Opoziční: Sama podstata sekt), její �hování i hodnot) jsou v přímém
p�otikladu k �hování a hodnotám majo�itní společnosti a kultu�). Skupina
se často staví do po!i�e oponenta a soupeře ústřední�h společenský�h institu�í;
t) jsou často te�čem napadání !e st�an) sekt !a údajné „p�onásledování“. Asi
nejhůře je tímto postojem postižena �odina.

3. Výlučné: Častým �)sem je elitářství a posilování po�itu o�iginalit)
a výlučnosti. Skupina je tou jedinou, kte�á šíří „p�avdu“, a p�oto její případné
opuštění !namená p�o odpadlíka oh�ožení spás) (i života).

4. �ákonické: Zákoni�ký �áme� řídí vše – od du�hovní�h !áležitostí
po každodenní d�obnosti. Existují takřka nekonečné (a neustále doplňované)
se!nam) p�avidel, !ásad a !áka!ů, kte�é jsou nejv)šší auto�itou p�o �elý život.

5. Subj�ktivní: Sektářské skupin) kladou !načný dů�a! na !kušenosti, !ážitk),
po�it) a emo�e.



Čj.: MSMT-1999/2015

3

6. Pocit proná&l�dování: R)s, kte�ý se v)sk)tuje u nap�osté většin) sekt.
Neustálý po�it vnějšího oh�ožení je silným tmelem vnitřní homogenit)
skupin). Zá�oveň to podpo�uje po�it vlastní vý!namnosti a výjimečnosti.

7. Důr!z n! &!nkc�: Jakékoliv nepři!působivé �hování, v!pu�nost, veřejný
nesouhlas či po�h)bnosti jsou přísně sank�ionován). Existuje mnoho
p�ostředků od manipula�e členů po jeji�h v)loučení.

8. �&ot�rické: Existen�e společně sdíleného tajemství je dalším tmelem skupin).
Je to nap�osto ne!b)tnou součástí každé dokt�ín) a opět v!bu!uje ve člene�h
po�it vlastní výlučnosti.

9. Protikněž&ké: Me!i jednu !e !ákladní�h �ha�akte�istik sekt patří absen�e
pla�eného p�ofesionálního du�hovenstva – !dů�a!ňují aktivní účast vše�h
členů. Opo!i�e vůči �í�kevní hie�a��hii však nev)lučuje existen�i vlastní
(často komplikované) vnitřní hi�r!rchi�, kte�á má ovšem poněkud odlišný
�ha�akte�.

Daniel Goleman (1988) sh�nul p�akti�ké indikáto�) pouka!ují�í na poten�iální
nebe!pečnost u!avřený�h skupin. Podle něj je nutné dávat si po!o� na:

· t!buizov!ná tém!t! (otá!k), kte�é nemohou být položen), nejistot), kte�é
nemohou být sdílen), po�h)bnosti, kte�é nemohou být v)sloven));

· t!jno&ti (ome!ení přístupu k info�ma�ím);
· duchovní klonování (ste�eot)pi!ované �hování, kd) lidé �hodí, mluví, m)slí,

jedí a oblékají se stejně jako jeji�h vůd�e);
· &kupinové m/šl�ní (m)slíme jako „MY“);
· n��xi&t�nc� „odp!dlíků“ (skupinu, kte�á tv�dí, že ! ní nikd) nikdo neodešel,

l!e považovat !a poten�iálně velmi nebe!pečnou);
· t�&t/ lo!j!lit/ (členové jsou nu�eni doka!ovat loajalitu ke skupině tím,

že dělají ně�o, �o !násilňuje jeji�h osobní eti�ký kodex);
· c�ntr!lizov!né porozumění (jediný pohled na svět je užíván k v)světlení

čehokoliv a všeho);
· !b&�nc� &m/&lu pro humor.

Pokud se t)to !nak) ve větší míře v)sk)tnou ve skupině, o jejímž nabídnutém členství
uvažujete, je lepší si �elou vě� ještě jednou důkladněji p�om)slet. L!e �ovněž
konstatovat, že t)to indikáto�) mají obe�nou platnost, platí ted) i v běžném životě –
například v !aměstnání nebo pa�tne�ském soužití.

Ladislav Ho�a (1995) �ekapituluje �ha�akte�isti�ké �)s) sekt takto:
1. i!olovanost, �elativní u!avřenost
2. posilování po�itu výlučnosti
3. ud�žování nonkonfo�mního opo!ičního postavení
4. touha po !budování ideálního společenství
5. !dů�a!ňování eti�ký�h �o!mě�ů náboženského života
6. auto�itativní s)stém ří!ení
7. existen�e jednotného a v)světlují�ího unive�!álního klíče
8. eklekti�ismus

N)ní si představíme náboženské skupin), kte�é působí v České �epubli�e. Jedná



Čj.: MSMT-1999/2015

4

se o výbě� tě�h skupin, kte�é jsou buď početné, nebo něčím !ajímavé. To, že jim
věnujeme větší po!o�nost, nijak neimplikuje, že b) b)l) nebe!pečné, přesto
na někte�é kont�ove�!ní moment) poukážeme (če�páme !e !d�ojů uvedený�h
v se!namu lite�atu�) a !e !kušeností auto�ek textu).

Spol�č�n&tví &vědků J�hovových (j�hovi&té). Hlavním bodem jehovisti�kého učení
je očekávání nad�há!ejí�ího kon�e světa, jehož součástí bude soud nad světem,
a�magedonská bitva a nástup Božího k�álovství na obnovené Zemi. V ČR
se k jehovistům hlásí 13 000 osob (podle sčítání lidu, domů a b)tů v �o�e 2011).
P�oslulí jsou !ejména neúnavnou misijní činností, kd) ob�há!ejí domá�nosti
a nabí!ejí náboženskou lite�atu�u, mimo jiné vlastní časopis St�ážná věž, a také
inten!ivním studiem Bible.
Jehovisté b)li u nás pe�!ekvováni během 2. světové válk) i po!dějšího
komunisti�kého �ežimu. Důvodem pe�!eku�e b)lo jednak st�iktní odmítání vojenské
služb), jednak neúčast na politi�kém životě a odmítání jakékoliv fo�m)
„u�tívání“ státu a jeho s)mbolů. V �o�e 1993 se jehovisté stali státem �egist�ovanou
náboženskou společností, �ož �o!poutalo diskuse nad někte�ými dalšími bod) jeji�h
vě�ouk). Zejména se hovořilo (a dodnes hovoří) o odmítání k�evní t�ansfu!e, i
v případě, kd) to je ne!b)tně nutné p�o !á�h�anu života – dnes jehovisté uvádějí, že
jde o osobní �o!hodnutí každého jednotliv�e, ni�méně i nadále v jeji�h volně šířený�h
mate�iále�h na�há!íme o�eňování odmítnutí k�ve a k�evní�h de�ivátů. P�oblemati�kou
může být i „nadřa!enost Božího !ákona“, �ož v p�axi !namená, že jehovisté v případě
střetu Boží�h a světský�h !ákonů jedno!načně upřednostňují Boha jako jedinou
auto�itu.
Možné p�oblém): Jehovisté neslaví obe�ně sdílené �í�kevní ani státní svátk), odmítají
i oslavu na�o!enin. To přináší p�oblém) !ejména dětem, kte�é tak nemohou
s v�stevník) sdílet například Váno�e nebo na�o!eninové oslav), �ož je ve výsledku
!načně v)děluje ! kolektivu. Dalším �i!ikem je !�anění v)žadují�í k�evní t�ansfu!i.
Ačkoliv Ústavní soud v �o�e 2004 �o!hodl, že může dokon�e dojít i k ome!ení
�odičovský�h p�áv, přesto jde stále o p�oblém, přičemž řada jehovistů �aději děti
nepouští na školní výlet), čímž jsou děti dále i!olován).

Círk�v J�žíš� Kri&t! Sv!tých po&l�dních dní (mormoni). Učení v)�há!í
! p�otestantský�h t�adi�, přičemž důležitou �oli h�aje mo�monská nauka o histo�ii
!t�a�ený�h i!�aelský�h kmenů v Ame�i�e (tomu je věnován spis „Kniha Mo�mon“),
o Ježíšově !aložení �í�kve v Ame�i�e nebo o poslušnosti „žijí�ímu p�o�okovi“ –
p�e!identovi �í�kve.
Skupina b)la !aložena Josephem Smithem v USA v �o�e 1830. Od samého počátku
se potýkala s p�oblém), přičemž hlavním důvodem b)lo s�hvalování mnohoženství,
kte�é (nejen) pu�itánská Ame�ika st�iktně odmítala. Mnohoženství b)lo odvoláno
v �o�e 1890, ale !ůstal) ještě minimálně dva p�oblémové bod): �asismus (�í�kev
odmítala přijímat če�no�h), p�otože být če�no�hem b)lo podle jeji�h ná!o�u Božím
t�estem) a také nábožensk) motivované násilí („smíření k�ve“, t�estání tě�h, kdo
v)stoupí p�oti �í�kvi – od něj se si�e upustilo už kon�em 19. století, přesto na případ)
takového �hování na�ážíme i ve 20. století).
U nás mo�moni působí ofi�iálně od �oku 1929, ale v �o�e 1950 je komunisté !aká!ali
a k obnově došlo v �o�e 1990. V současné době se k mo�monům hlásí ne�elá tisí�ovka
osob (925 ve sčítání v �o�e 2011) a nejví�e ji�h je v P�a!e a v B�ně.
Možné p�oblém): Mo�moni jsou �í�kví, kte�á se mimo jiné !aměřuje na posk)tování
p�eventivní�h p�og�amů v oblaste�h, kte�é jsou neslučitelné s jeji�h náboženským



Čj.: MSMT-1999/2015

5

přesvědčením (odmítají samo!řejmě d�og) a předmanželský sex, ale i např. kávu).
Nel!e v)loučit, že se me!i ame�i�kými lekto�), kteří u nás také v)učují, může objevit
někdo ! t!v. P�avé �í�kve Ježíše K�ista Svatý�h poslední�h dní, kteří patří
k ext�emisti�kému křídlu, v USA hlavním p�oudem mo�monů odmítanému. Tito
„p�aví“ mo�moni totiž !astávají někte�é ! k�iti!ovaný�h sta�omile�ký�h ná!o�ů,
včetně „smíření k�ve“. Na d�uhé st�aně je toto �i!iko v podstatě mi!ivé, p�otože jeji�h
výsk)t na ev�opské půdě neb)l p�o!atím !a!namenán.

Spol�č�n&tví Duch! Sv!tého pro &j�dnoc�ní &větového kř�&ť!n&tv! (Círk�v
&j�dnoc�ní; mooni&té). Hnutí v)�há!ejí�í ! učení kont�ove�!ního �eve�enda Moona,
kte�ý se p�e!entoval jako v)volený, kte�ý má dokončit Ježíšem !apočaté dílo a nastolit
Boží k�álovství na Zemi. Ve skutečnosti jde o o�gani!a�i s mnoha ná!v), kte�á
!aštiťuje k�omě vě�ouk) také politi�ké, společenské a ekonomi�ké aktivit). Zejména
metod) nábo�) nový�h členů jsou v případě moonistů považován) !a p�oblemati�ké.
Noví členové jsou často k �í�kvi lákáni pod !�ela jinou !áminkou, a naví� je p�oti nim
používána manipulativní te�hnika „bomba�dování láskou“, kte�á je silně neeti�ká.
Skupina, �espektive nedávno !esnulý Moon, je již dlouhodobě obviňována
! ekonomi�kého !neužívání svý�h členů a také ! totalitní�h p�aktik. Mediálně
nejvděčnějším momentem moonisti�kého učení jsou „h�omadné svatb)“, kd)
�eve�end Moon oddával až tisí�e pá�ů svý�h následovníků, kte�é předtím –
p�ostředni�tvím Boží inspi�a�e – spojil doh�omad) sk�!e !emě a kontinent), �ož často
!avánělo t�adi�í „domluvený�h“ sňatků.
V současné době je �í�kev sjedno�ení ve velký�h p�obléme�h, p�otože na pod!im
2012 !emřel �eve�end Moon a stále není jasné, kdo se stane jeho nástup�em.
Možné p�oblém): Skupina b)la jako velmi �i!iková vnímána především v 90. lete�h,
kd) se !de snažila plně etablovat a !ískávat nové člen) i te�hnikami nábo�u, kte�é l!e
o!načit !a silně manipulativní a oh�ožují�í ps)�hi�ké !d�aví. Jako velký p�oblém b)la
vnímána i snaha předáků moonistů sepa�ovat a i!olovat nové člen) od jeji�h �odin
a předešlého života. Hlavním p�oblémem však b)lo to, že velmi často neb)lo !jevné,
!da nabí!ená aktivita (například p�og�am) p�otid�ogové p�even�e, v!dělávání
p�oblémový�h dětí nebo péče o mladistvé matk)) je ga�antována p�ávě �í�kví sjedno�ení.
V současné době mají moonisté svá střediska v P�a!e, B�ně, Olomou�i a Pl!ni.

Sci�ntologická círk�v (&ci�ntologi�). O�gani!a�e !aložená ame�i�kým spisovatelem
s�i-fi a dob�od�užné lite�atu�) Lafa)ettem Ronaldem Hubba�dem, kte�ý v �o�e 1950
v)dal !ákladní knihu „Dianetika“. S�ientologové věří, že člověk může studiem !ískat
vlastní nesm�telnost tím, že přetne koloběh !�o!ení a sm�ti, do nějž jsme vstoupili
v minulosti. Každý ! nás je totiž Thétanem, kte�ý má božské s�hopnosti (v)sokou
inteligen�i, absolutní !d�aví apod.), ale t)to s�hopnosti jsou ome!en) !áb�anami m)sli
v!ešlými ! naši�h minulý�h životů. A p�ávě t)to !áb�an), kte�é nám v současnosti
komplikují život, l!e odst�anit pomo�í vhodný�h metod, především auditingem.
V případě s�ientologie je p�oblemati�ké především v)užívání pseudote�apeuti�ký�h
metod a také p�o pode!ření ! v)užívání manipulativní�h te�hnik, kte�é mohou vést
až k dest�uk�i osobnosti. Spo� je však veden i !e st�an) s�ientologů p�oti mode�ní
ps)�hiat�ii, kte�ou obviňují především ! nevhodného používání ps)�hofa�mak.
S�ientologi�ká �í�kev je také často !miňována v médií�h, p�otože se k ní hlásí řada
!námý�h osobností – například Tom ��uise nebo John T�avolta.
V České �epubli�e sídlí s�ientologové v Dianeti�kém �ent�u v P�a!e, pobočk) mají
i v B�ně a Pl!ni; počet členů je obtížné odhadnout, ale aktuálně u nás nepřesahuje
několik desítek aktivní�h jedin�ů.



Čj.: MSMT-1999/2015

6

Možné p�oblém): S�ientologové jsou obviňováni ! v)užívání neeti�ké metod) při
!ískávání nový�h členů, kte�ým slibují mimořádné pok�ok) v jeji�h živote�h
(dokon�e čelili obvinění ! klamavé �eklam)).
V poslední době se hodně hovoří o ja!)kové škole LITE, p�otid�ogovém p�og�amu
Na��onon nebo o o�gani!a�i usilují�í o disk�edita�i ps)�hiat�ie s ná!vem Občanská
komise p�o lidská p�áva – i tad) často platí, že je nabí!ena p�imá�ně jiná služba, než
kte�á je poslé!e !ájem�i posk)tnuta.

S!t!ni&mu&. Jedná se o o�gani!ačně i m)šlenkově !�ela nejednotný p�oud �ů!ný�h
smě�ů a hnutí, kte�é spojuje především u�tívání „padlého anděla“ Satana, jenž
je �hápán jako fakti�ký p�otiklad a odpů��e Boha. Jde o histo�i�ký kon�ept, kte�ý
se neustále v)víjel, ni�méně v současné době je především anglosaský svět ovlivněn
satanismem, jak jej p�e!entoval velekně! Anton S!ando� La Ve), kte�ý v �o�e 1966
(o Valpu�žině no�i, 30. dubna) !aložil �í�kev Satanovu a poté v)dal „Satanskou
bibli“ (v 90. lete�h v)šla i v českém překladu). Satanismus (nebo řada jeho s)mbolů –
čísli�e „666“ o!načují�í Antik�ista, ob�á�ený kříž, pentag�am apod.) je součástí
mnoha k�vavý�h !ločinů. Ovlivňuje nejen kultu�u (inspi�uje malíře, spisovatele
a hudebník), například bla�kmetalovou hudbu), ale i společnost jako takovou.
Ro!hodně jej nel!e !totožňovat pou!e s ča�odějni�tvím, ďáblem nebo lidskými
oběťmi, ale přesto p�ávě t)to fenomén) jsou p�o řadu lidí tím nejpřitažlivějším.
Satanismus, �espektive jeho u�tívání temnot) a sm�ti inspi�ovalo také řadu další�h
smě�ů, včetně například n)ní oblíbeného fenoménu „Gothi�“ – ted) u�tívání
„temného umění s náde�hem sm�ti“. S tím souvisí i vlna !výšeného !ájmu o taková
témata, jako jsou upíři, vlkodla�i nebo !ombie.
Možné p�oblém): V současné době nejsou �i!ikem ani tak lidské oběti nebo v�ažd)
ve jménu Satana, ale spíše kome�ční !neužívání touh) mladistvý�h po něčem
!aká!aném a tajemném. Do�há!í tak ke !neužívání náv)kový�h látek (především
ma�ihuan)), alkoholu, k �i!ikovému sexuálnímu �hování, ale může h�o!it také
sebev�ažedné jednání u tě�h dospívají�í�h, kteří se příliš !totožní s lite�á�ními
postavami a touží po sm�ti a osudu upí�a.



Čj.: MSMT-1999/2015

7

Rizikové !
prot�ktivní
f!ktor/

Přehled hlavní�h �i!ikový�h fakto�ů (!ákladní�h potřeb člověka a nabídek sekt
k jeji�h alespoň !dánlivému naplnění); http://www.�pons.�!/p�i�in).htm:

Rizikové f!ktor/
Potř�b! j�dinc�

Rizikové f!ktor/
N!bídk! &�kt/ Domén! Prot�ktivní f!ktor/

někam patřit
(společenství, pa�ta,
kolektiv)

přátelství,
„dokonalé“ v!tah)

�odina, škola,
společnost

O&obno&t:
Zd�avé sebevědomí
a sebepojetí
Po�it mo�i nad svým
životem

Rodin!:
Be!podmínečné přijetí
dítěte
Demok�ati�ký st)l
vý�hov) (svoboda
ná!o�ů, postojů)
Hodnotový s)stém

Škol!:
K�iti�ké m)šlení
Sm)sluplné t�ávení
volného času
Info�ma�e o existen�i
a �i!i�í�h sekt

Spol�čno&t:
Reali!a�e p�og�amů
p�imá�ní p�even�e
Info�ma�e o existen�i
sekt a jeji�h �i!i�í�h

být přijímán jako
osobnost (p�osadit se)

li�ho�ení, obdiv („love
bombing“) �odina, škola

ulehčit si v odpovědnosti
!a své �o!hodování

jasné vedení, šablon) –
stačí plnit osobnost

alt�uismus (pomo�i
d�uhým)

služba, podíl na !á�h�aně
světa osobnost

!aložit kvalitní �odinu !a�učené �e�ept) na
dokonalou �odinu �odina, škola

po!návat, vědět ví�,
v!dělávat se

studium, ku�!), medita�e,
v)šší vědomí škola

!ásad) !d�avého života !ásad) života v souladu
s pří�odou škola

touha po mo�i možnost �ůstu v hie�a��hii
sekt) osobnost

ovlivnit osud ve svůj
vlastní p�ospě�h

metod), te�hnik),
p�in�ip) jeho ovládání osobnost

o�ienta�e v nepo!naném –
magi�kém, m)sti�kém,
!áhad)

možnost p�ožít,
po�o!umět a ovládat to osobnost

!asloužit si své spasení úkol), úkon) (plněním –
!dánlivá jistota) osobnost

nalé!t sm)sl života konk�étní a konečné
naplnění této potřeb) osobnost

!bavit se ste�eot)pu,
nespokojenost
s kon!umem

!vláštní, alte�nativní
životní st)l osobnost

Síť p!rtn�rů,
&poluprác�
v komunitě,

kr!ji

U každého pod	�ř	ní o výsk�tu daného j	vu b� měl� být vžd� info�mován� t�to
osob�:

· ředitel škol)/školského !aří!ení
· �odiče/!ákonný !ástup�e
· třídní učitel

V odůvodněný�h případe�h je možné kontaktovat tato p�a�oviště:
· školní po�adenské p�a�oviště (školní ps)�holog, školní metodik p�even�e,

vý�hovný po�ad�e, spe�iální pedagog)
· PPP (pedagogi�ko-ps)�hologi�ká po�adna)
· SVP (střediska vý�hovné péče)
· OSPOD (oddělení so�iálně p�ávní o�h�an) dětí)
· Poli�ie ČR
· Linka důvě�)

L�gi&l!tivní
rám�c

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, !ákladním, středním, v)šším odbo�ném
a jiném v!dělávání (školský !ákon), ve !nění po!dější�h předpisů (kte�ý řeší, jaké
vnitřní předpis) musejí být ve škole dod�žen))

http://www.cpons.cz/priciny.htm


Čj.: MSMT-1999/2015

8

Zákon č. 89/2012, občanský !ákoník, § 655 - § 975 �odinné p�ávo
Zákon č. 359/1999 Sb., o so�iálně-p�ávní o�h�aně dětí, ve !nění po!dější�h předpisů
(ohlašova�í povinnost)
St�ategie p�even�e �i!ikový�h p�ojevů �hování u dětí a mládeže v působnosti �eso�tu
školství, mládeže a tělový�hov) na období 2012–2015

T/p pr�v�nc�
(&p�cifická,
n�&p�cifická)

Negativní působení sekt: i přes diskusi o tom, jaká k�ité�ia jsou p�o defini�i sekt)
přijatelná, a jaká nikoli, �hápeme ! hlediska p�even�e tuto oblast jako soubo�
ps)�hologi�ký�h, so�iální�h, ekonomi�ký�h a další�h důsledků působení sekt).
� hl�di&k! pr�v�nc� j� klíčová obl!&t dů&l�dků pro duš�vní ! &om!tické zdr!ví,
&ociální po&t!v�ní, �konomickou obl!&t, oj�diněl� též tr�&tně-právní dů&l�dk/
(n!bádání či podpor! tr�&tné činno&ti pách!né v zájmu &�kt/).

P�imá�ní p�even�e na školá�h:
1) se!námit žák) s �i!ik) a p�aktikami (m)šlenkovou ideou) tě�hto (�ů!ný�h) skupin
2) umět !mapovat existen�i (skutečnost) a !ákladní �ha�akte�istiku konk�étní�h

sekt v České �epubli�e
3) naučit žák) �o!lišovat me!i sektou a t�adičním náboženstvím a možnostmi

pojetí/výkladu t�adiční�h náboženství
4) v)me!it pojem sekta, jeho vý!namové �ovin)
5) se!námit žák) s možnými �i!ik) vstupu do sekt) a s p�o�esem !ávislosti

na sektě (manipula�e, p�onásledování, po�it) vin) a méně�ennosti,
!mo�ňování se majetku členů, v)užívání p�ofesního či mo�enského postavení
členů apod.)

6) !abývat se !ákladními předpoklad) inklina�e lidí k těmto skupinám (osobní
k�i!e – potřeba be!pečí, potřeba spi�ituálního �o!mě�u, so�iálního kontaktu,
emoční a intelektová v)!�álost)

7) umět diskutovat se žák) o dané temati�e a snažit se odpovědět na případné
dota!)

J!k
po&tupov!t

Vžd) platí !ákladní p�avidla p�imá�ní p�even�e:
· vžd) naslou�hejte svým žákům a studentům, mějte přehled o tom, jaké jsou

me!i nimi aktuální info�ma�e – ted) �o čtou, �o poslou�hají nebo �o sledují
v televi!i;

· nikd) st�iktně nekažte a neodsu!ujte, spíše v)světlujte a snažte se o posilování
pouta důvě�);

· v)hýbejte se tomu, ab)ste nějaká témata tabui!ovali – mluvit se dá i o satanismu,
jde jen o to, jak;

· snažte se vžd) posk)tovat �o nejobjektivnější info�ma�e !a v)užití vše�h
dostupný�h uvedený�h !d�ojů;

· nesnažte se vnu�ovat „sp�ávný“ pohled na vě� a ne�hte !a!nít i jiné ná!o�) –
nejlépe v mode�ované diskusi;

· nikd) ne!esměšňujte nebo nedeg�adujte (nejen mediální) „idol)“;
· máte-li pode!ření, že se ve vašem okolí objevil nějaký p�oblém ! této oblasti,

vžd) se snažte !ískat �o nejví�e info�ma�í, než !ačnete jednat;
· pokud už se �o!hodnete jednat, vžd) se to snažte kon!ultovat s odbo�ník).

Možno&ti
! limit/
p�d!gog!

Často se setkáváme s případ), kd) je dítě (žák) pod silným vlivem �odiče-sektáře, �ož
samo!řejmě dete�minuje možnosti jeho pohledu na okolní svět. Takový mladý člověk
může !ačít hledat alte�nativu k dosavadnímu !působu svého života. Je na učitelí�h,
ab) b)li přip�aveni mu posk)tnout opo�u, pokud ji u ni�h bude hledat, a ab) b)li
s�hopni mu !p�ostředkovat vnější �ealitu. Nikdo však nemá p�ávo na to, ab) měnil



Čj.: MSMT-1999/2015

9

ná!o�) kohokoli jiného násilím či sank�emi jen p�oto, že jeho pohled je odlišný
od toho majo�itního.
Je také ne!b)tně nutné si uvědomit, že u velké části mladistvý�h, kteří ostentativně
demonst�ují svoji příslušnost např. k satanistům, jde o pó!u ú!�e souvisejí�í s touhou
odlišit se od ostatní�h, být „in“ a případně i p�ovokovat. Než ted) v)hledáte pomo�
odbo�níka p�o takového „satanist) poblou!něného“ žáka, je lepší si s ním pohovořit
a !jistit, !da se nejedná p�ávě o demonst�ativní p�ojev.
Pokud se však me!i vašimi žák) objeví někdo, kdo v)ka!uje p�ůka!nější !nak)
příslušnosti k někte�é sektě (může jít o f)!i�ké !nak) – s)mbol), !měn) oblečení,
účesu, ale také o ps)�hi�kou !měnu, kte�á je hůř v)stopovatelná – !měn) �hování,
nev)�ovnanost, přílišná int�ove�tnost, noví !námí a přátelé, o ni�hž žák odmítá mluvit,
!měna !ájmů, komunikační�h s�hopností atd.), je lepší se s ohledem na osobnost žáka
pokusit !jistit, o jakou skupinu jde, jak dlouho je s ní dot)čný v kontaktu, jak silně
je do hnutí !apojen, jaký je jeho současný v!tah k okolí, !da je o�hoten mluvit o své
nové příslušnosti, ale především: �hovat se k němu jako k člověku, na kte�ém nám
!áleží, nesnižovat jeho inteligen�i, k ničemu ho nenutit, nev)h�ožovat, nev)dí�at,
nepoučovat, nest�ašit následk) a především mu dát najevo, že budeme vžd) nablí!ku,
pokud si bude �htít p�omluvit – ted) to, že jsme na jeho st�aně. Pokud dot)čný !ačne
hledat pomo�, je dob�é se ob�átit na odbo�ník).

a) Pokud je �odina členem společenství se !nak) sekt) a není pode!ření
na !anedbávání péče či jiný t�estný čin vůči dítěti, není možné !e st�an)
pedagoga ovlivnit !apojení dítěte do tohoto společenství.

b) Pedagog si musí stanovit své �íle, kte�ý�h může ve své pomo�i dosáhnout
(!ejména předávat info�ma�e o �i!i�í�h sekt, ne�o!bít s dítětem v!ájemný
v!tah apod.).

�) Je nutné, ab) si pedagog !a�hoval �hladnou hlavu a v)hnul se nepřiměřenému
tlaku na žáka; čím větší je tlak !e st�an) pedagoga, tím větší je dest�uk�e
v!tahu ve smě�u k dítěti i od něj.

d) Nesnažit se ,,p�avdivě a�gumentovat“, je to !b)tečné.
e) Za�hovat si ,,životní optimismus“ (v)hledat jiné pedagog), �o mají stejný

p�oblém ve třídě, �adit se s nimi, sdílet i jeji�h ná!o�), snažit se být přes
veške�é v)če�pání t�pělivý a v)čkávat, ne!apomenout stále žít
také ,,svůj“ život).

Vi! Miovský, Ská�elová (2012): Návrh doporučené struktury minimálního
preventivního programu prevence rizikového chování pro základní školy (část Sekt) –
info�ma�e, dovednosti, kompeten�e).

Užívání nábož�n&kých &/mbolů v� školách:
V český�h p�ávní�h předpise�h není žádným !působem ome!eno nošení
náboženský�h s)mbolů ve veřejném p�osto�u, ted) ani ve škole, �ož v)plývá !e
Zp�áv) o šetření veřejné o�h�ánk)ně p�áv Mg�. Ann) Šabatové, Ph.D.
Sp. !n.: 173/2013/DIS/EN (blíže !de: http://www.o�h�an�e.�!/fileadmin/use�_upload/
DISKRIMINA�E/Kau!)/v!delavani/173-13-DIS-EN.pdf ). Žák/)ně ted) může ve
školním p�ostředí nosit/užívat náboženské s)mbol), avšak jen tehd), pokud ne!v)šují
�i!iko oh�ožení !d�aví žáka či ostatní�h, či ne!nemožňují výkon u�čité činnosti.
Nedopo�učuje se tak např. nošení řetí!ků při hodiná�h tělesné vý�hov) aj. Nošení
muslimský�h šátků (hidžábu) b) nemělo především oh�ožovat be!pečnost nositelek
atd.

V j!kém Pokud má pedagog jistotu, že b)l spá�hán t�estný čin, má !e !ákona povinnost ob�átit

http://www.ochrance.cz/fileadmin/user_upload/DISKRIMINACE/Kauzy/vzdelavani/173-13-DIS-EN.pdf
http://www.ochrance.cz/fileadmin/user_upload/DISKRIMINACE/Kauzy/vzdelavani/173-13-DIS-EN.pdf


Čj.: MSMT-1999/2015

10

příp!dě
v/rozumět

Polici
ČR/OSPOD

se na o�gán) činné v t�estním ří!ení; pokud má takové pode!ření, !ákon u�čuje
školskému !aří!ení !a povinnost nahlásit tuto skutečnost obe�nímu úřadu, ted)
so�iálnímu p�a�ovníkovi ! o�gánu so�iálně p�ávní o�h�an) dětí (OSPOD). V případě,
že �odiče/!ákonní !ástup�i odmítají spolup�a�ovat se školou a odmítají se účastnit
vý�hovný�h komisí, je škola opět op�ávněna v)�o!umět OSPOD.

Doporuč�ná
lit�r!tur!,
odk!z/

Lit�r!tur!:
ALLAN, J. a kol.: Víra a vyznání. B�atislava, 1993.
BARETT, D. V.: Sekty, kulty, alternativní náboženství. Ivo Žele!ný, 1998.
ENROTH, R. a kol.: Za novými světy: Průvodce sektami a novými náboženstvími,
EELAS, 1995.
ERIKSON, E. H.: Dětství a společnost. A�go 2002.
GOLEMAN, D.: Waking Up – Early Warning Signs for the Detection of Spiritual
Blight. Elements Book, New Yo�k 1988
HASSAN, S.: Jak čelit psychické manipulaci zhoubných kultů. Nakladatelství Tomáše
Janečka, 1994.
HORA, L.: Problematika tzv. alternativní religionizity a jejího podílu na formování
životní orientace mládeže. Ka�olinum, 1995.
KOU�KÁ, P.: P�oč podléháme sektám?, Psychologie dnes, č. 10, říjen 2007.
LUŽNÝ, D.: Nová náboženská hnutí. Masa�)kova unive�!ita, 1997.
MIOVSKÝ, M., SKÁ�ELOVÁ, L. a kol.: Návrh doporučené struktury minimálního
preventivního programu prevence rizikového chování pro základní školy. Klinika
adiktologie UK 1. LF a VFN, Togga, 2012.
MISAUEROVÁ, A. a VOJTÍŠEK, Z.: Dětství a sekta, P�aha, 2006.
NOVOTNÝ, A. a VOJTÍŠEK, Z.: Základní orientace v nových náboženských
směrech. Oliva, 1994.
PORTERFIELDOVÁ, K.: O sektách. NLN, 1997.
REMEŠ, P.: Nebezpečné virózy. AD, 1992.
REMEŠ, P.: Mentální programování jako průvodní jev nového sektářství. Religio,
1994.
ŘÍČAN, P.: Psychologie náboženství, Po�tál, 2002.
SEKOT, A.: Sociologie náboženství. Svoboda, 1985.
S�HAEFER, R. T.: Sociology, M�G�aw-Hill, New Yo�k, 1989
ŠKVAŘIL, R.: Had leze z díry. Talp�ess, 1995.
ŠTAMPA�H, O.: Sekty a nová náboženská hnutí. Oliva, 1995.
VOJTÍŠEK, Z.: Encyklopedie náboženských směrů v České republice. Po�tál, 2004.
VOJTÍŠEK, Z.: Pastorační poradenství v oblasti sekt a sektářství. L. Ma�ek, 2005.

Int�rn�tové odk!z/:
http://sekt)-�!.webs.�om/p�oblematikasekt.htm
http://www.sekt).�!/www/index.php
http://www.p�even�e-p�aha.�!/sekt)?sta�t=2
http://�pons.webpa�k.�!/
http://www.kape!et.�!/index.php?obje�t=Gene�al&a�ti�leId=158&leveMenu=0
http://www.kape!et.�!/index.php?obje�t=Gene�al&a�ti�leId=97&leveMenu=
http://�ha�lijen.net/wp-
�ontent/uploads/N%�3%A1bo%�5%BEenstv%�3%AD_a_sekt)_v_%�4%8�R.pdf

http://sekty-cz.webs.com/problematikasekt.htm
http://www.sekty.cz/www/index.php
http://www.prevence-praha.cz/sekty?start=2
http://cpons.webpark.cz/
http://www.kapezet.cz/index.php?object=General&articleId=158&leveMenu=0
http://www.kapezet.cz/index.php?object=General&articleId=97&leveMenu
http://charlijen.net/wp-content/uploads/N%C3%A1bo%C5%BEenstv%C3%AD_a_sekty_v_%C4%8CR.pdf
http://charlijen.net/wp-content/uploads/N%C3%A1bo%C5%BEenstv%C3%AD_a_sekty_v_%C4%8CR.pdf

